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Punkt 90: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-6-17

Beslutning
1. Godkendt.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.



Punkt 91: Orientering om implementering af Aula på dagtilbudsområdet i
Randers Kommune

28.00.00-A00-69-18

Resume
Implementeringen af Aula på dagtilbudsområdet igangsættes i efteråret 2020. På landsplan foregår
udrulningen i fem regionale bølger, hvor Randers Kommune er i bølge 3. Det forventes, at medarbejdere på
dagtilbudsområdet i Randers Kommune, efter endt uddannelse, får adgang til Aula medio december 2020,
mens forældre får adgang medio januar 2021.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Børn og familie udvalget 15.september 2020 punkt 82:

Udsat.

Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Beslutning
1. Taget til efterretning.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling
Aula Dagtilbud
Aula er en kommunikations- og samarbejdsplatform for kommunale folkeskoler, skolefritidsordninger og
dagtilbud, herunder vuggestuer, børnehaver og dagplejere. Aula skal understøtte samarbejdet om børns læring
og trivsel ved at skabe rum for god kommunikation mellem fagprofessionelle, børn og deres forældre.
Skoleområdet i Randers Kommune anvender i dag Aula, og fra 2021 vil dagtilbudsområdet i Randers
Kommune også anvende Aula som samarbejdsplatform mellem børn, forældre og fagprofessionelle/institution.
I Aula vil man kunne følge barnet fra start i daginstitution til afslutningen af skolen. Hvis man har børn i både
dagtilbud og skoler, kan man se alle børn i samme overblik.

Målet med Aula er at skabe rum for bedre kommunikation mellem institution og hjem, og dermed understøtte
bedre læring og større trivsel for barnet i skole og dagtilbud. Når Aula bliver taget i brug på dagtilbudsområdet i
Randers Kommune, er det alle kommunale og selvejende daginstitutioner og dagplejere, der får adgang til
løsningen.

Aula Dagtilbud giver en række funktioner til kommunikation mellem institution og forældre som fx:
Beskedfunktion til kommunikation med institutionens personale, ledelse eller forældre
Ugeplan der viser aktiviteter, aktuelle forløb samt ugenoter
Opslagstavle med fællesinformationer fra de grupper man som forældre er medlem af, f.eks. information
om bedsteforældredage, ture eller bestyrelsesmøde
Kalenderfunktionen der vises det enkelte barns ugeplan. Her fremgår udflugter, arrangementer,
pædagogisk personale m.m.

Tidsplan for implementering af Aula Dagtilbud i Randers Kommune
Børne- og familieudvalget blev på mødet den 27. august 2019 (sag 80) orienteret om den forventede plan for
implementering af Aula på dagtilbudsområdet i Randers Kommune. På skoleområdet på landsplan var der i
efteråret 2019 udfordringer i forbindelse med implementeringen af Aula, hvilket har forrykket implementeringen
af AULA på dagtilbudsområdet.

Udrulningen af Aula foregår i fem regionale bølger, hvor de enkelte kommuner og institutioner opsætter Aula,
så det er klar til brug af medarbejdere og forældre. Randers Kommune er i bølge 3, og udrulning vil finde sted



fra medio september til medio december 2020. Der forventes adgang for medarbejdere medio december 2020
og adgang for forældre medio januar 2021.

I efteråret 2020 vil der være uddannelsesforløb i Aula for medarbejderne i Randers Kommune.

Af vedhæftede bilag fremgår en mere detaljeret beskrivelse af tidsplanen for implementering af Aula Dagtilbud
i Randers Kommune, samt en nærmere beskrivelse af uddannelsesaktiviteterne. Endvidere er der link til
forskellige videoer, der giver viden om, hvordan Aula kan bruges.

Aula konsulent Julie Helbak fra Børnefagligt Udviklingscenter i Randers Kommune vil på udvalgsmødet
orientere om implementeringen af Aula på dagtilbudsområdet i Randers Kommune, herunder vise forskellige
funktioner i Aula Dagtilbud.

Økonomi
Ingen

Bilag

Notat om implementering af Aula Dagtilbud



Punkt 92: Orientering om valg af frokostordning i dagtilbud for perioden
2021 og 2022

28.00.00-G01-75-20

Resume
I Randers Kommune sker valg/fravalg af frokostordning i dagtilbud hvert andet år. I løbet af efteråret 2020 har
der været valg/fravalg af frokostordning for perioden 1. januar 2021 til 31. december 2022. Resultatet er, at
3.200 børn, svarende til 84% af alle børn i dagtilbud i Randers Kommune, vil få et frokostmåltid i deres
daginstitution i 2021 og 2022.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at orienteringen om valg og fravalg af frokostordning i daginstitutionerne for perioden 1. januar 2021 til
31. december 2022 tages til efterretning.

Beslutning
1. Taget til efterretning.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling
Dagtilbudslovens §16a og §16b beskriver, at alle børn i daginstitutioner skal have et sundt frokostmåltid på alle
hverdage. I dagtilbud der består af flere enheder, som er tilfældet hos de kommunale dagtilbud, vil et simpelt
flertal af forældre kunne beslutte at fravælge frokostmåltidet. I de selvejende daginstitutioner, hvor der kun er
en enhed, er det bestyrelsen, der beslutter et eventuelt fravalg af frokostmåltidet.

I Randers Kommune sker valg/fravalg af frokostordning hvert andet år. I løbet af september 2020 har der været
valg/fravalg af frokostordning i de kommunale og selvejende daginstitutioner, for perioden 1. januar 2021 til 31.
december 2022.

Resultatet af valget/fravalget af frokostordning i Randers Kommune er følgende:
78 institutionsadresser har valgt frokostordning, mens 13 har fravalgt frokostordning. For perioden fra 1.
januar 2019 til 31. december 2020 var der 75 institutionsadresser, der valgte frokostordning, mens 16
fravalgte. Alle institutionsadresser, der har frokostordning i 2019-2020, fortsætter med frokostordning i
2021-2022. I de kombinerede daginstitutioner regnes vuggestueenheden og børnehaveenheden i denne
sammenhæng hver for sig.
3.200 børn, svarende til 84% af alle børn i dagtilbud, vil i den kommende periode være en del af
frokostordningen i Randers Kommune. Heraf er der en daginstitution med 50 børn, der får frokostordning
fra en ekstern leverandør, mens alle de resterende daginstitutioner producerer mad i eget køkken.

Oversigt over udviklingen i antallet af børn i Randers Kommunes dagtilbud der har en frokostordning:
Periode Antal børn
2015-2016 1.800
2017-2018 2.600
2019-2020 2.950
2021-2022 3.200

I vedlagte bilag er en oversigt over, hvilke afdelinger og daginstitutioner (fordelt på vuggestue og børnehave),
der har valgt eller fravalgt frokostordning.

Økonomi
Byrådet besluttede i forbindelse med vedtagelsen af budget 2020-2023 i efteråret 2019, at det kommunale
tilskud til frokostordning i dagtilbud skulle bortfalde fra 2021. Dermed forventes en forældrebetaling for
frokostordning i 2021 at blive på 645 kr. pr. måned. Der afventes en godkendelse af budget 2021, før det
endelige beløb for forældrebetalingen for 2021 er kendt. I 2020 er forældrebetalingen for frokostordning på 552
kr. pr. måned. Til forældrebetalingen for frokostordningen er det muligt at få friplads- og søskendetilskud.

Bilag



Bilag BFU oversigt valg af frokostordning 2021 og 2022



Punkt 93: Henvendelse fra Kristrup Børnehus om oprettelse af
vuggestuepladser

28.00.00-A00-21-15

Resume
Kristrup Børnehus har henvendt sig med et ønske om at omdanne 40 børnehavepladser til 24
vuggestuepladser, således at Kristrup Børnehus fra 1. marts 2021 har en kapacitet på 24 vuggestuepladser og
100 børnehavepladser, mod i dag en kapacitet på 140 børnehavepladser. Der forventes i de kommende år at
blive mangel på både vuggestuepladser og børnehavepladser i Dagtilbud Sydøst, hvor Kristrup Børnehus er
beliggende.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at forslaget behandles.

Beslutning
1. Der meddeles afslag på ansøgningen for nuværende, af hensyn til den samlede pladssituation i distriktet.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling
Bestyrelsen, personale og ledelse i den selvejende daginstitution Kristrup Børnehus har fremsendt et ønske
om at kunne omdanne et antal børnehavepladser i institutionen til vuggestuepladser. Vedlagt som bilag er
henvendelsen fra Kristrup Børnehus.

Kristrup Børnehus har i dag en kapacitet på 140 børnehavepladser, mens der ikke er nogle vuggestuepladser i
institutionen. Fra 1. marts 2021 ønsker Kristrup Børnehus at omdanne et antal børnehavepladser til to
vuggestuegrupper med hver 12 børn, i alt 24 vuggestuebørn, mens antallet af børnehavepladser reduceres fra
140 pladser til 100 pladser. Dermed bliver Kristrup Børnehus en kombineret daginstitution med i alt 24
vuggestuepladser og 100 børnehavepladser.

I henvendelsen fra Kristrup Børnehus fremhæves følgende fordele ved at omdanne børnehavepladser til
vuggestuepladser i institutionen:

Afhjælpning af det manglende antal pladser til børn 0-2 år i Dagtilbud Sydøst i den kommende periode
Opfyldelse af forældres efterspørgsel efter kombinerede institutioner med både vuggestue og børnehave
til børn 0-5 år
Ændringen af børnehavepladser til vuggestuepladser kan gøres for relativt få midler
Mulighed for glidende og optimal overgang mellem vuggestue og børnehave for barnet
Mulighed for fokus på tidlig indsats, og
En økonomisk mere stabil daginstitution med en mere jævn fordeling af børn over året.

Forvaltningens vurdering er, at det isoleret set kan give god mening for driften og økonomien i Kristrup
Børnehus, at institutionen bliver en kombineret daginstitution med både vuggestue og børnehave, ligesom
forældre generelt efterspørger kombinerede daginstitutioner med både vuggestue og børnehave. Forvaltningen
vurderer også, at ombygningen af børnehavepladser til vuggestuepladser i Kristrup Børnehus kan ske for
relativt få midler. Kristrup Børnehus oplever for nuværende, at det først er sidst i kalenderåret, at institutionen
nærmer sig den maksimale kapacitet på 140 børnehavepladser. Den 1. januar 2021 forventes der at være 120
børnehavebørn i institutionen.

Kristrup Børnehus og Tirsdalens Børnehave bliver i disse år brugt til at afhjælpe manglen på børnehavepladser
i Vorup og Romalt i den sidste del af kalenderåret og begyndelsen af det nye år. Når førskolebørnene fra 1.
marts 2021 begynder i førskolen, vil der i en periode i foråret være ledige pladser i Kristrup Børnehus og
Tirsdalens Børnehave, men fra efter sommerferien 2021 vil der igen begynde at mangle børnehavepladser i
området, og institutionerne fyldes op igen. I vedhæftede oversigt fremgår det, at såfremt der fra den 1. marts
2021 er 100 børnehavepladser og 24 vuggestuepladser i Kristrup Børnehus, vil der komme til at mangle
børnehavepladser i institutionen fra 1. oktober 2021 og frem. Den 1. oktober 2021 vil der mangle 4
børnehavepladser, 1. november 2021 vil der mangle 19 børnehavepladser, og 1. december 2021 vil der



mangle i alt 24 børnehavepladser. Der vil ikke være andre ledige børnehavepladser i Dagtilbud Sydøst, der kan
anvendes.

Udfordringen vil være, at såfremt der reduceres i antallet af børnehavepladser i Kristrup Børnehus ved at
ombygge til vuggestuepladser, vil der de kommende år samtidig være behov for, at der oprettes flere
børnehavepladser andre steder i Dagtilbud Sydøsts område, idet der generelt vil være mangel på
børnehavepladser i Dagtilbud Sydøst de kommende år. Det er samlet set for hele Dagtilbud Sydøst for
nuværende uhensigtsmæssigt at reducere i det samlede antal af børnehavepladser i distriktet. For nuværende
er der mangel på børnehavepladser i Vorup, Romalt og til dels Assentoft, og børn tilbydes derfor plads i
Kristrup området i stedet. Dermed kan pasningsgarantien i dagtilbudsdistriktet fortsat opfyldes.

Forvaltningen anbefaler, at ændringen af børnehavepladser til vuggestuepladser i Kristrup Børnehus afventer
yderligere et par år, så de nuværende børnehavepladser i Kristrup Børnehus kan sikre, at der er tilstrækkeligt
med børnehavepladser i Dagtilbud Sydøst til, at pasningsgarantien kan overholdes. I den kommende tid vil der
arbejdes med løsninger på, at der i videst muligt omfang kan sikres tilstrækkeligt med børnehavepladser,
vuggestuepladser og dagplejepladser lokalt i Vorup, Romalt, Assentoft og Kristrup.

Økonomi
Der vil være behov for at tilbygge krybberum/liggehal til vuggestuebørnene. Der forventes en udgift til dette på
cirka 0,6 mio. kr. Det anbefales, at midlerne tages fra puljen til ombygning af børnehavepladser til
vuggestuepladser, såfremt det besluttes, at der skal ske en ombygning af børnehavepladser til
vuggestuepladser i Kristrup Børnehus.

Bilag

Henvendelse fra Kristrup Børnehus september 2020

Notat børnehavebørn i Dagtilbud Sydøst i 2021



Punkt 94: Rammeaftale 2021-2022

27.00.00-A00-2-20

Resume

Kommunerne og regionen i Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på det
specialiserede socialområde. Formålet med rammeaftalen er at sikre fælles principper for styring og udvikling
på tværs af kommuner og region. KKR har fremsendt udkast til Rammeaftale for perioden 2021-2022 til politisk
behandling i de 19 kommuner og regionen i Region Midtjylland.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Byrådet via Økonomiudvalget, Børne- og familieudvalget og Socialudvalget

1. at udkast til rammeaftale på det specialiserede socialområde godkendes.

Beslutning
1. Indstilles godkendt.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling

Kommunerne og regionen i Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på det
specialiserede socialområde. Formålet med rammeaftalen er at sikre fælles principper for styring og udvikling
på tværs af kommuner og region.

Rammeaftale 2021-22 er udarbejdet i en tæt dialog mellem de 19 kommuner og Region Midtjylland, som har
haft mulighed for at komme med indspil til rammeaftalens udviklingsområder undervejs. Dette har skabt et godt
afsæt for fælles indsats og rammer på det specialiserede socialområde.

KKR Midtjylland har på møde den 9. september 2020 behandlet udkast til Rammeaftale 2021-22 og anbefaler,
at rammeaftalen samt afrapportering på Socialstyrelsens 3 centrale udmeldinger godkendes i de midtjyske
byråd og i regionsrådet.

Fælles faglige udviklingsområder
Rammeaftalen har fokus på faglig udvikling, og indeholder et samlet skøn over behovet for pladser og tilbud.
Overordnet set tilkendegiver de midtjyske kommuner, at de oplever sammenhæng mellem behovet for
specialiserede tilbud og det samlede udbud af tilbud.

I Rammeaftale 2021-22 sætter kommunerne og regionen fokus på 2 fælles udviklingsområder:

– Den nære psykiatri

– Borgere med komplekse udfordringer

Styring og økonomi
Ud over de faglige udviklingsområder, sætter rammeaftalen rammerne for styring af økonomi- og
kapacitetsudviklingen på de omfattede tilbud. Som en del af Rammeaftale 2019-20 indgik kommunerne og



regionen en 4-årig aftale om at reducere taksterne på de sociale tilbud med minimum 2 pct. i perioden 2019-
2022. Takstaftalen videreføres i den kommende rammeaftale.

Centrale udmeldinger fra Socialstyrelsen
Socialstyrelsen har udsendt 3 centrale udmeldinger, som kommunerne skal afrapportere i forbindelse med
fastlæggelsen af Rammeaftale 2021-22. Målgrupperne for de centrale udmeldinger er: Udsatte gravide med
skadeligt rusmiddelbrug, udviklingshæmmede med dom og borgere med svære spiseforstyrrelser.
Afrapporteringerne på de centrale udmeldinger indgår som bilag til rammeaftalen. Der linkes til udkast til
Rammeaftale 2021-22 samt afrapporteringer på de centrale udmeldinger på følgebrevet, der er vedlagt som
bilag til sagen.

KKR Midtjylland anbefaler, at de midtjyske byråd og regionsrådet godkender udkast til Rammeaftale 2021-22
og afrapporteringen på Socialstyrelsens 3 centrale udmeldinger

Politisk behandling i Randers Kommune 2020

Høring i Udsatterådet 21/9
Høring i Handicaprådet 30/9
Børne- og familieudvalget 6/10
Socialudvalget 19/10
Økonomiudvalget 2/11
Byrådet 6/11

Eventuelle Høringssvar fra Handicaprådet og Udsatterådet vil foreligge inden Økomomiudvalget behandler
sagen.

Økonomi
Som en del af Rammeaftale 2019-20 indgik kommunerne og regionen en 4-årig aftale om at reducere
taksterne på de sociale tilbud med minimum 2 pct. i perioden 2019-2022. Takstaftalen videreføres i den
kommende rammeaftale.

Bilag

Følgebrev til Rammeaftale 2021-22



Punkt 95: Gensidig orientering

00.22.04-A00-6-17

Beslutning
1. Taget til efterretning.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.



Punkt 96: Kommende sager til børne- og familieudvalget

00.22.04-A00-6-17

Beslutning
1. Taget til efterretning.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling
Nedenstående er en oversigt over de sager, der forventes at være på børne- og familieudvalgets dagsorden
den kommende tid:

Erfaringer i dagtilbud med Covid-19 krisen
Frigivelse af anlægsmidler for ny daginstitution ved Vuggestuen Minimax
Dialogmøde mellem børne- og familieudvalget og aftaleenhederne på dagtilbudsområdet om nuværende
og kommende aftalemål
Budgetopfølgning pr. 30.09.2020
Socioøkonomisk tildelingsmodel på dagtilbudsområdet
Orientering om tilsynskoncept på dagtilbudsområdet
Anlægsregnskab for tilbygning til Børnehuset Spentrup
Kvartalsvis afrapportering Myndighedscentret
Familieområdets erfaringer med Covid-19 krisen
Evaluering aftalemål for 2019-2020 og indgåelse af nye aftalemål for 2021-2022 for dagtilbudsområdet
Evaluering aftalemål for 2019-2020 og indgåelse af nye aftalemål for 2021-2022 for familieområdet
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